
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 10 de Agosto de 2010  -  Nº 3700

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº  536/2010

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Transferir a lotação dos servidores municipais abaixo relacionados 
para as Secretarias mencionadas, a partir das respectivas datas. 
 

SERVIDOR SECRETARIA   
ORIGEM

SECRETARIA 
DESTINO

A PARTIR 
DE SEQ/PROT.Nº

Aline de Oliveira 
Bindaco SEMUS SEMPLO 01/06/2010 2 – 12.960/2010

Antônio Jorge Abib 
Neto SEMUS SEMASI/

PASS 01/07/2010 2 – 12.960/2010

João Batista da Silva 
(De Idalina) SEMASI/DLT SEMFA 10/05/2010 2 – 7962/2010

Jomar de Oliveira 
Pinto Junior SEMUS SEMASI/DLT 25/05/2010 2 – 12.960/2010

Macário Leal Júdice SEMUS SEMASI/
PASS 01/07/2010 2 – 12.960/2010

Magno de Paulo 
Gonçalves SEMCOS SEMDES 07/07/2010 2 – 12.801/2010

Marco Aurélio 
Bogado Faria SEMUS SEMSET 19/06/2010 2 – 12.960/2010

Marcos Antonio dos 
Santos SEMUS SEMASI/

PASS 01/07/2010 2 – 12.960/2010

Marcos Bastos 
Barbosa SEMUS SEMASI/

PASS 01/07/2010 2 – 12.960/2010

Maria da Penha 
Salles Mendes SEMUS SEMASI/

PASS 01/07/2010 2 – 12.960/2010

Osvaldo Morini SEMUS SEMASI/DLT 02/06/2010 2 – 12.960/2010

Renato Rodrigues 
Gomes SEMO SEMASI/DLT 14/06/2010 2 – 10.461/2010

Roseny Alves SEMFA SEMDER 20/07/2010 2 – 13.310/2010

Tiago Ricardo 
Moreira SEMUS SEMGOV 19/04/2010 2 – 12.960/2010

Wiliam Souza Vilela SEMUS SEMASI/
PASS 17/06/2010 2 – 12.960/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de julho de 2010. 

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 537/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
CAMPANHA ELEITORAL. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.

Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3 Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3522-4708

Terça - Feira, 10 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3700 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 
18.298/2010, 

RESOLVE:

Conceder ao servidor municipal UMBERTO BATISTA DA SILVA 
JUNIOR, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado na 
Procuradoria Geral do Município - PGM, licença para Campanha 
Eleitoral, no período de 1º de julho de 2010 até 04 de outubro de 
2010, nos termos do Artigo 111 da Lei nº 4.009, de 20.12.1994 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 538/2010 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
resolve:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação abaixo, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 

apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do            
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Inicio

Adelícia da Silva 
Eleutério Bortoli Professor PEB A V SEME 30 dias 06/07/2010 19.609/2010

21.109/2010

Cenilda Maria 
Thomazini Vazzoller

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 30 dias 22/07/2010 21.119/2010

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 539/2010

CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Seq.  nº  2 – 11.669/2010, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a prestação de serviços em horário 
extraordinário pelo servidor municipal LUIS CARLOS DOS 
SANTOS,  Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na SEMASI/
DLT, referente a 44 (quarenta e quatro) horas realizadas durante 
o mês de julho de 2010,  em virtude de acúmulo de serviços, nos 
termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos
PORTARIA Nº  541/2010

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS  
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 10 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3700 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 
tendo em vista o que consta no Sequencial nº  2 - 13155/2010, 
resolve:

Art. 1º - Designar o servidor municipal CLÁUDIO PIGHETTE 
SILVA, lotado na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos - SEMASI, para acompanhamento 
e fi scalização da execução do serviço constante nos Contratos 
descritos abaixo.

CONTRATO OBJETO CONTRATADA PROT/SEQ. Nº

076/2009 de 
15/07/2009

Locação de Veículos, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 052/2009 AMÉRICA 
LOCAÇÃO E 

SERVIÇOS LTDA

19.863/2009
38-9074/2009

Nº 018/2010, de 
26/01/2010

LOCAÇÃO de veículos, conforme 
especifi cações do Anexo I do referido 

Contrato.

1747/2010   
1749/2010

Nº 064/2010

03/05/2010

Locação de Veículos, conforme 
especifi cações do Anexo I do Edital de 

Pregão nº 006/2010

COOPE SERRANA 
COOPERATIVA 

DE TRANSPORTE 
SUL SERRANA 

CAPIXABA

1161/2010
9179/2010

38 - 3129/2010

Art. 2º – Tornar sem efeito as Portarias nº. 540/2009, referente a 
Paulo Cezar Thompson, e nºs.  047/2010 e 281/2010,  a partir de 
02 de julho de 2010. 

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de julho de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 559/2010

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
APROVADOS E CLASSIFICADOS NO CONCURSO PÚBLICO 
DE QUE TRATA O EDITAL 001/2007.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso das  atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, 
de 11 de abril de 2008 e 19.425 de 28 de janeiro de 2009, resolve:

Artigo 1º - Convocar os candidatos abaixo relacionados, para 
entrega de documentos e posse, devendo comparecerem na sede 
da Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos - Diretoria de Recursos Humanos, situada na Rua Brahim 
Antônio Seder, nº 34 , 3º andar, Centro, nesta cidade, nas datas e 
horários mencionados, munidos dos documentos pessoais, listados 
na Portaria nº 141, de 03 de março de 2008, bem como demais 
comprovações, em conformidade com o que estabelece o item 12 
do Edital 01/2007.

NOME CARGO INSCRIÇÃO POS. DATA HORÁRIO

MARCELA 
ALMEIDA 

BAPTISTINI
ENFERMEIRO 835.372-7 20º 13/08/2010 9:00

FLÁVIA 
CARVALHO DE 

FRANÇA
ENFERMEIRO 832.746-7 21º 13/08/2010 9:00

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de agosto de 2010.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 152/2010.
CONTRATADA:  C.N.F. SERVIÇOS E PEÇAS LTDA 
ME.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI; atendendo as necessidades da  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.
OBJETO: Prestação de Serviço de Manutenção Preventiva 
e Corretiva nos Veículos Pertencentes a Frota da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim/Fundo Municipal de 
Sáude.
VALOR: R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Prevenientes 
do Orçamento Municipal de 2010, Fundo Municipal de 
Saúde; Convênio nº 05/2009 – PAB FIXO; Convênio 
nº 12/2009 – Bloco de Vigilância de Saúde; Convênio nº 
17/2009 – Bloco Média e Alta Complexidade, a saber:
Fundo Municipal de Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203 
Despesa: 3 3 90 39 16 00
Convênio nº 05/2009 – PAB FIXO:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.301.0034.2.203 
Despesa: 3 3 90 39 16 00
Convênio nº 12/2009 – Bloco Vigilância em Saúde:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.305.0033.2.192 
Despesa: 3 3 90 39 16 00
Convênio nº 17/2009 – Bloco Média e Alta Complexidade:
Órgão/Unidade: 16.02 Projeto/Atividade: 10.302.0035.2.223 
Despesa: 3 3 90 39 16 00
PRAZO: Até 31/12/2010.
DATA DA ASSINATURA: 10/08/2010.
SIGNATÁRIOS:Carlos Roberto Casteglione Dias  – 
Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador 
Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral 
– Secretário Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Márcia Alves Fardim Novaes – Secretária 
Municipal de Saúde; e Clenio do Nascimento – Sócio-



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 10 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3700 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 10/08/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão nº. 132/2010
Objeto: Aquisição de Veículo de Tração Mecânica. 
Dia: 30/08/2010 - Hora: 09:00 h.

Pregão  nº. 133/2010
Objeto: Aquisição de Serviços Gráfi cos. 
Dia: 30/08/2010 - Hora: 10:30 h.

Pregão  nº. 134/2010
Objeto: Aquisição de Equipamento Agrícola (Motopoda e 
Roçadeira). 
Dia: 30/08/2010 - Hora: 14:00 h.

Pregão  nº. 135/2010
Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamentos de Dados. 
Dia: 31/08/2010 - Hora: 09:00 h. 

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. Os Editais completos à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cach. de Itap./ES, 10/08/2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

I PA C I

EXTRATO DE CONTRATO - IPACI

Ano Processo: 2010

Nº Processo: 12.924

Ano Contrato 2010

Contrato 002/2010

Gerente da Contratada.
PROCESSO: Prot nº 20.367/2010.

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº. 119/2010 RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público a 
retifi cação do Pregão Presencial, objetivando Aquisição de 
Veículo de Tração Mecânica, passando a abertura, conforme segue:

Dia: 25/08/2010 -  Hora: 09:00 h

Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 09 de Agosto de 2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

PREGÃO Nº. 127/2010 RETIFICAÇÃO

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a retifi cação do Pregão Presencial, objetivando Aquisição 
de Material de Limpeza e Higienização, passando a abertura, 
conforme segue:

Dia: 27/08/2010 -  Hora: 09:00 h

Edital completo e retifi cação à disposição na Sede da Gerência 
de Apoio às Licitações e na home page: www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 10 de Agosto de 2010.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro – CML

O Município de Cachoeiro de Itapemirim-ES, através da Comissão 
Municipal de Licitação, torna público a realização de certame 
licitatório, conforme segue:

Pregão  nº. 130/2010
Objeto: Aquisição de Ar Condicionado. 
Dia: 26/08/2010 - Hora: 09:00 h. 

Pregão nº. 131/2010
Objeto: Aquisição de Material Laboratorial. 
Dia: 26/08/2010 - Hora: 14:00 h. 

Local: Av. Brahim Antônio Seder, nº 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 
Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 10 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3700 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

a Licença Prévia e obteve da SEMMA, a Licença Prévia-Nº 

128/2008, com validade até 15 de março de 2009, para atividade 

26.03-Ofi cina mecânica sem pintura, situada na Rua Euclides da 

Cunha, 21 - Paraíso – Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2806

COMUNICADO

L.F. GAVA & CIA LTDA, torna público que obteve da  SEMMA 

a  Licença Única Nº 035/2010, com validade até 27 DE MAIO 

DE 2014, para atividade de panifi cação e/ou confeitaria com forno 

a gás e/ou elétrico,  situada na Rua Antônio Félix Vieira, nº 24 – 

Santo Antônio - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2813

COMUNICADO

JOÃO LUGATO DIAS, torna público que requereu a SEMMA, 

a Licença Prévia e obteve da SEMMA, a Licença Prévia-

Nº 083/2010, com validade até 10 de setembro de 2010, para 

atividade 26.02-Ofi cina mecânica com pintura, situado na Rua 

Nelson Borelli, 46 – Othon Marins – Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2807

COMUNICADO

EDISON ELIAS GAY SANTANNA – torna público que requereu 

à SEMMA, a  Licença Previa,  para atividade de lanternagem e 

pintura, situada  Rua Erotildes Albino Damasceno, nº 76  - Jardim 

Itaprmirim - Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

NF 2819

COMUNICADO

GESP SISTEMA INTELIGENTES DE SEGURANÇA LTDA 

ME, torna-se público que requereu à SEMMA, a  Licença Única nº 

128/2009,  para atividade de montagem, reparação ou manutenção 

de aparelhos elétricos e eletrônicos,  situada na Rua Alzira Martins 

de Araujo, nº 25 – Vila Rica -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.

NF 2821

COMUNICADO

DIDA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, torna público  

que requereu à  SEMMA a Licença de Operação, para atividade 

Objeto: Manutenção do sistema de ramal telefônico 

Data assinatura: 02.08.2010

Data Término: 01.08.2011

Data Publicação: 10.08.2010

Valor do Contrato/hora R$ 50,00

Contratante Instituto de Previdencia e Assistência dos Servidores 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim

Contratado Teledson Comercial Ltda

CNPJ 39.404.751/0001-09

Previsão de Prorrogação: Sim

  

D ATA C I

ESPÉCIE: 2º Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 
01/2010.
CONTRATANTE: DATACI - Empresa de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de
Itapemirim
CONTRATADA: AGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
LTDA
OBJETO: Desenvolvimento de Sistema de Acompanhamento de 
Processos Judiciais para ambiente web
VIGÊNCIA: 31/07/2010 à 29/09/2010.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2010
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor-presidente 
DATACI e Marcos Pontes de Aquino - Agape Assessoria e 
Consultoria Ltda.

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

J. J FERREIRA CONFECCÇÕES ME – torna público que obteve 
da SEMMA, a  Licença  Prévia nº 022/2006, com validade até 
31 de março de 20007, para atividade de serviços de montagem 
e costura de calçados de couro, situada na Rua Aimorés  nº 20 – 
Aquidaban - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF xxxx

COMUNICADO

A V DAMASCENO ME, torna público que requereu a SEMMA, 



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 10 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3700 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

TECMETAL SERVIÇO DE USINAGEM E CALDEIRARIA 

LTDA ME, torna público que requereu a SEMMA, a Licença 

Prévia e obteve da SEMMA, a Licença Prévia-Nº 099/2010, com 

validade até 07 de outubro de 2010, para atividade 04.03-Serviço 

industrial de usinagem, solda e reparação e manutenção de 

máquinas e equipamentos, situada na Rua Walace de Melo Pereira 

Barreto, 28 – Anexo QN L 06 – Jardim Itapemirim – Cachoeiro de 

Itapemirim-ES.   

NF 2808

COMUNICADO

NILDO ULTRAMAR E CIA LTDA, torna público que requereu a 

SEMMA a Licença Prévia, para atividade de fabricação de peças, 

ornatos e estruturas de cimento e gesso (pré-moldados, situada na 

Rod. Safra x Cachoeiro, s/nº  - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 2817

COMUNICADO

ROBERTO CARLOS DE SOUZA, torna público que requereu à 

SEMMA a Licença Prévia, para atividade de trabalhos de rochas 

ornametais, situado na Rua Leopoldina Smarzaro, 171 – Monte 

Cristo -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.

    NF  2823

COMUNICADO

MECÂNICA INDUSTRIAL TURINI LTDA ME- torna publico 

que obteve da SEMMA a Licença Prévia nº 073/2010, com 

validade até 27 de agosto de 2010, para atividade de fabricação de 

maquinas, aparelhos, peças e acessorios sem tratamento termico e/

ou galvonotecnico e/ou fundição porte pequeno, potencial polidor 

medio, situada na Rua José Vianna de Moraes nº 11  - Alto Monte 

Cristo  Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2815

COMUNICADO

VEREDA MARMORES E GRANITOS LTDA  - torna público 

que requereu da SEMMA, a Licença de Operação, para atividade   

aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalhos com 

de comercio de estocagem de material de construção em geral, 

situada na Rua Drº Amilcar Figliuzzi, nº 101 – Coronel Borges - 

Cachoeiro de Itapemirim/ES

NF 2822

COMUNICADO

INTERGRAN POLIMENTOS MÁRMORES E GRANITOS 

LTDA, torna público que requereu a SEMMA, a Licença de 

Instalação e obteve da  SEMMA, a Licença de Instalação-

Nº042/2010, com validade até 07 de julho de 2012, para atividade 

01.04-Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 

trabalhos sem corte, situado na Rua Recanto das Pedras, s/nº-

Marbrasa – Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2804

COMUNICADO

IGREJA BATISTA EM NOVO PARQUE, torna público que 

obteve da SEMMA, a Licença de Operação nº 066/2010, com 

validade até 22 de julho de 2012, para atividade de movimentação 

de terra (corte e/ou aterro), situada na Rua Pedro Gardioli, nº 06 – 

Novo Parque - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 2809

COMUNICADO

ALVARO LOVATO ME, torna publico que obteve da SEMMA 

a Licença Ùnica  nº 025/2010, com validade até 22 de abril de 

2014, para atividade de montagem, reparação ou manutenção de 

aparelhos elétricos e eletronicos, situda na Rua Jeronimo Ribeiro, 

nº 02 – loja P,  Amarelo - Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 2814

COMUNICADO

SEVAL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA ME, torna 

público que requereu a SEMMA, a Licença Única e obteve da 

SEMMA, a Licença Única-Nº042/2010 com validade até 02 de 

junho de 2014, para atividade 26.05-Comércio e estocagem de 

material de construção em geral, situado na Rua Sebastião Paiva 

Vidaurre, 08 – Coramara – Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2802



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 10 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3700 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 

corte em mármores, ardozias,   granitos e outras pedras, situada na 

Rua João Sasso, nº 142 –  São Geraldo  -   Cachoeiro de Itapemirim 

- ES

NF 2811

COMUNICADO

MMG MENUTENÇÃO DE MÊCANICA EM GERAL LTDA 

ME, torna público que requereu à SEMMA, a Licença Prévia, para 

a atividade de serviço industrail de usinagem, soldas e semelhantes 

e reparação de máquinas, aparelhos, situada na Rod. Gumercindo 

Moura Nunes, Km 09 – Sitio  Santa Rosa – Soturno - Cachoeiro 

de Itapemirim/E.S.

NF 2810

COMUNICADO

MECAMVIL MECÂNICA VIEIRA LTDA EPP, torna público 

que requereu a SEMMA, a Licença Prévia e obteve da SEMMA, 

a Licença Prévia-Nº 094/2010, com validade até 01 de outubro 

de 2010, para atividade 04.03-Serviço industrial de usinagem, 

soldas e semelhantes e reparação e manutenção de máquinas e 

equipamentos, situado na Av. Nossa Senhora da Consolação, 107 

– Vila Rica – Cachoeiro de Itapemirim-ES.   

NF 2805

COMUNICADO

SUDESTE MARMORES E GRANITOS LTDA ME – torna 

público que requereu à SEMMA, a  Licença Previa,  para atividade 

de movimentação de terra, situada  Rod. Soturno x Gironda, km 

3 - Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

NF 2818

COMUNICADO

REAL ENGENHARIA E ARTEFATOS DE CIMENTO LTDA 

ME, torna público que obteve da SEMMA, a  Licença Única nº 

039/2010, com validade ate 02 de junho de 2014,  para a atividade 

de fabricação de peças, ornatos e estruturas de cimento e gesso 

(pré-moldados) situada na Av. Mauro Miranda Madureira s/nº – 

Coramara - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 2816



P
�e

��
i�

�
r�

 M
�
�
i�

�p
��

 �
� 

C
a�

h
��

�r
� 

�
� 

It
��

��
��

��

Terça - Feira, 10 de Agosto de  2010   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3700 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Po
de

 e
nt

ra
r 

qu
e 

a 
ca

sa
 é

 su
a.

S
E

C
R

E
TA

R
IA

S
N

es
ta

 p
ág

in
a 

vo
cê

 a
ce

ss
a 

as
 s

ec
re

ta
ria

s 
da

 
Pr

ef
ei

tu
ra

 e
 o

s 
G

ab
in

et
es

 d
o 

Pr
ef

ei
to

 e
 V

ic
e-

Pr
ef

ei
to

.
w

w
w

.c
ac

ho
ei

ro
.e

s.g
ov

.b
r

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

ho
re

s 
no

tíc
ia

s 
so

br
e 

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

 
M

un
ic

ip
al

. C
âm

ar
a 

M
un

ic
ip

al
 e

 d
a 

ci
-

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 fa

la
r c

om
 o

 n
os

so
 

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 su
as

 
co

m
pr

as
 e

 c
on

tra
ta

 se
us

 se
rv

iç
os

.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

nt
os

 e
 d

ic
as

 i
m

po
r-

ta
nt

es
.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 
se

rv
iç

os
.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i 
vo

cê
 e

nc
on

tra
 d

ad
os

 n
um

ér
ic

os
 s

ob
re

 
sa

úd
e,

 e
du

ca
çã

o,
 fi

 n
an

ça
s, 

di
st

rib
ui

çã
o 

de
 

re
nd

as
 e

 p
op

ul
aç

ão
.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LI
D

A
D

E
S

H
is

tó
ria

 
do

 
m

un
ic

íp
io

, 
M

on
um

en
to

s 
H

is
tó

ric
os

 e
 P

er
so

na
lid

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rtí
st

ic
as

, 
Pi

on
ei

ro
s 

e 
M

ul
he

re
s 

qu
e 

aj
ud

ar
am

 a
 fa

ze
r a

 h
is

tó
ria

 d
a 

no
ss

a 
ci

-
da

de
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Pa

ra
 v

oc
ê 

en
co

nt
ra

r f
ac

ilm
en

te
 to

do
s 

os
 s

er
-

vi
ço

s o
fe

re
ci

do
s p

el
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

es
ta

 
pá

gi
na

 
vo

cê
 

co
ns

eg
ue

 
ac

es
-

sa
r 

Le
is

, D
ec

re
to

s, 
Po

rta
ria

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
 O

fi c
ia

l d
o 

M
un

ic
íp

io
.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 I

TA
P

E
M

IR
IM


